



El sector náutico cierra 2019 con un aumento del 9,65% en las matriculaciones de embarcaciones de recreo

Inicio [El sector náutico cierra 2019 con un aumento del 9,65% en las matriculaciones de embarcaciones de recreo](#)

anen.- El mercado de chárter náutico vuelve a crecer en 2019, un 3,58% - En 2019 se han matriculado en España 6.080 embarcaciones de recreo, un 9,65% más que en 2018 - El segmento entre 8 y 12 metros arroja el mejor dato con un crecimiento del 42% de matriculaciones en 2019 - Las matriculaciones de barcos para uso de alquiler crecen un 3,58% - 2019 frente a la caída del -6,5% experimentada en 2018 - Las Islas Baleares lideran el mercado náutico español en 2019, con la mayor cuota de mercado y con un crecimiento de sus matriculaciones del 20,16% al cierre de 2019, seguidas de Andalucía y Cataluña

El mercado de embarcaciones de recreo en España ha registrado un incremento de sus matriculaciones del 9,65% en el acumulado del año 2019 con respecto al resultado de 2018, con 6.080 matriculaciones frente a las 5.545 efectuadas en 2018.

Del total de matriculaciones (6.080), 4.518 corresponden a embarcaciones destinadas a uso privativo. El mercado de chárter náutico (alquiler de embarcaciones de recreo) registra 1.562 matriculaciones, un 3,58% más que el año pasado, reflejando un nuevo repunte de este mercado que en 2018 experimentó una caída del -6,5%, tras el crecimiento histórico del 60% en 2014.

Son los datos del “Informe del mercado de embarcaciones de recreo, enero-diciembre 2019”, editado por ANEN a partir del análisis de la información facilitada por la Dirección General de la Marina Mercante.

Datos nacionales

Por esloras, el mejor resultado corresponde al segmento entre 8 y 12 metros cuyas matriculaciones crecen un 41,9%, seguidas de las embarcaciones hasta 6 metros (+10,4%) y de las esloras entre 12 y 16. metros que crecen también un 3,9%.

Utilizamos cookies para asegurar que damos la mejor experiencia al usuario en nuestro sitio web. Si continúa utilizando este sitio asumiremos que está de acuerdo.

Estoy de acuerdo

Leer más

Eslora	2017	2018	2019	%17	%18	%18/Tot.	%19/Tot.
Hasta 6 m	3.799	3.846	4.247	11,8%	10,4%	70,8%	69,9%
De 6 a 8 m	955	1.099	1.085	13,6%	-1,3%	17,8%	17,8%
De 8 a 12 m	380	351	498	31,1%	41,9%	7,1%	8,2%
De 12 a 16 m	165	180	187	13,3%	3,9%	3,1%	3,1%
Mas de 16 m	69	69	63	-8,7%	-8,7%	1,3%	1,0%
Totales	5.368	5.545	6.080	13,3%	9,6%	100,0%	100,0%

Fuente: ANEN con datos de la Dirección General de la Marina Mercante

La mayor demanda del mercado náutico español sigue siendo para las embarcaciones menores, hasta 8 metros de eslora, que representan el 87,7% del total de matriculaciones en 2019.

Por mercados, las matriculaciones de veleros son las que más crecen (+30,9%), continuando con la tendencia mensual del año pasado, seguidos de las embarcaciones neumáticas plegables (+4,3%), motos de agua (+13,5%) y de los barcos a motor (+9,8%) que siguieron siendo los barcos más demandados en España en 2019 con una cuota de mercado del 43,2%.

Solamente las embarcaciones neumáticas semirrígidas caen en matriculaciones (-7,6%), siguiendo la tendencia de 2019 y como consecuencia en parte de la entrada en vigor del Real Decreto-ley 16/2018, de 26 de octubre, por el que se adoptan determinadas medidas de lucha contra el tráfico ilícito de personas y mercancías en relación con las embarcaciones utilizadas.

Mercado	2017	2018	2019	%17	%18	%17/Tot.	%18/Tot.	%19/Tot.
MOTOS DE AGUA	1.222	1.385	1.572	28,6%	13,5%	22,8%	25,0%	25,9%
BARCOS A MOTOR	2.380	2.389	2.624	10,3%	9,8%	44,3%	43,1%	43,2%
NEUMATICAS PLEGABLES	553	577	660	19,3%	14,4%	10,3%	10,4%	10,9%
NEUMATICAS SEMIRRIGIDAS	905	880	813	-10,2%	-7,6%	16,9%	15,9%	13,4%
VELA	308	314	411	33,4%	30,9%	5,7%	5,7%	6,8%
Totales	5.368	5.545	6.080	13,3%	9,6%	100,0%	100,0%	100,0%

Fuente: ANEN con datos de la Dirección General de la Marina Mercante

El mercado de alquiler regresa a los datos positivos, como se venía previendo en los informes mensuales del mercado de embarcaciones de recreo publicados por ANEN en 2019, y cierra el ejercicio con un crecimiento de las matriculaciones de barcos para chárter del 3,58%.

Los barcos más demandados para uso de alquiler han sido en 2019 los de hasta 8 metros de eslora que representan el 84,3% del mercado de chárter náutico.

Por tipo de embarcaciones, las motos náuticas que suponen el 40% del mercado de chárter náutico y los barcos a motor que representan el 33,8% han sido los más demandados en España en 2019 para uso de alquiler.

Islas Baleares lidera el mercado náutico español en 2019

Con la mayor cuota de mercado (18,85%) y con un crecimiento de sus matriculaciones del 20,16%, Islas Baleares cierra 2019 a la cabeza del mercado náutico español. Andalucía se sitúa en segundo lugar con el 19,2% del mercado de embarcaciones de recreo y un crecimiento 17,2% de sus matriculaciones. Cataluña, en tercer lugar, representa el 18,6% del mercado náutico en 2019 y arroja

un crecimiento de sus matriculaciones del 8,45%.

En el mercado de alquiler, Islas Baleares se sitúa también como la Comunidad Autónoma con mayor cuota de mercado (24,3%), seguida de **Cataluña** (23,4%) y de la **Comunidad Valenciana** (17,8%).

Matriculaciones de embarcaciones de recreo por provincias 2019

Provincia	2018	2019	% ^ 18	%18/Tot.	%19/Tot.
A CORUÑA	161	180	11,80%	2,90%	2,96%
ALAVA	9	10	11,11%	0,16%	0,16%
ALBACETE	8	6	-25,00%	0,14%	0,10%
ALICANTE	385	429	11,43%	6,94%	7,06%
ALMERIA	116	153	31,90%	2,09%	2,52%
ASTURIAS	60	72	20,00%	1,08%	1,18%
AVILA	3	2	-33,33%	0,05%	0,03%
BADAJOS	11	12	9,09%	0,20%	0,20%
BARCELONA	627	660	5,26%	11,31%	10,86%
BURGOS	6	9	50,00%	0,11%	0,15%
CACERES	8	5	-37,50%	0,14%	0,08%
CADIZ	293	272	-7,17%	5,28%	4,47%
CANTABRIA	57	63	10,53%	1,03%	1,04%
CASTELLON	42	55	30,95%	0,76%	0,90%
CEUTA	24	36	50,00%	0,43%	0,59%
CIUDAD REAL	7	5	-28,57%	0,13%	0,08%
CORDOBA	21	27	28,57%	0,38%	0,44%
CUENCA	1	2	100,00%	0,02%	0,03%
GIRONA	301	342	13,62%	5,43%	5,63%
GRANADA	102	107	4,90%	1,84%	1,76%
GUADALAJARA	5	8	60,00%	0,09%	0,13%
GUIPUZCOA	51	52	1,96%	0,92%	0,86%
HUELVA	111	167	50,45%	2,00%	2,75%
HUESCA	3	2	-33,33%	0,05%	0,03%
ISLAS BALEARES	1.118	1.146	2,50%	20,16%	18,85%
JAEN	7	9	28,57%	0,13%	0,15%

LA RIOJA	10	13	30,00%	0,18%	0,21%
LAS PALMAS	197	192	-2,54%	3,55%	3,16%
LEON	7	12	71,43%	0,13%	0,20%
LLEIDA	11	11	0,00%	0,20%	0,18%
LUGO	17	18	5,88%	0,31%	0,30%
MADRID	365	382	4,66%	6,58%	6,28%
MALAGA	243	279	14,81%	4,38%	4,59%
MELILLA	20	22	10,00%	0,36%	0,36%
MURCIA	204	250	22,55%	3,68%	4,11%
NAVARRA	15	17	13,33%	0,27%	0,28%
OURENSE	9	12	33,33%	0,16%	0,20%
PONTEVEDRA	191	186	-2,62%	3,44%	3,06%
SALAMANCA	3	4	33,33%	0,05%	0,07%
SANTA CRUZ DE TENERIFE	218	223	2,29%	3,93%	3,67%
SEGOVIA	0	1		0,00%	0,02%
SEVILLA	102	153	50,00%	1,84%	2,52%
SORIA	1	1	0,00%	0,02%	0,02%
TARRAGONA	102	116	13,73%	1,84%	1,91%
TERUEL	0	1		0,00%	0,02%
TOLEDO	8	9	12,50%	0,14%	0,15%
VALENCIA	173	199	15,03%	3,12%	3,27%
VALLADOLID	3	9	200,00%	0,05%	0,15%
VIZCAYA	89	116	30,34%	1,61%	1,91%
ZAMORA	2	2	0,00%	0,04%	0,03%
ZARAGOZA	18	21	16,67%	0,32%	0,35%
Totales	5.545	6.080	9,65%	100,00%	100,00%

Fuente: ANEN con datos de la Dirección General de la Marina Mercante

Fuente: anen
www.anen.es

Be Sociable, Share!



Tweet



Pin

secretaria@clustermaritimo.es

910 676 169

915 625 590



- Asociarse
- Agenda
- Contacto
- Suscripción al boletín

- Aviso Legal
- Política de privacidad
- Política de cookies

Entrar

Nombre de usuario

Contraseña

Recuérdame

[¿Olvidaste la contraseña?](#)